A patricii Stauracius et Aetius, imperatricis intimi eo discordiarum processerunt, ut inimicos invicem palam se professi fuerint: etenim uterque de imperio familiae suae ac sanguine sibi post Irenes **400** mortem conciliando sententiam animo proposuerat.

A. C. 791. — Hoc anno Abimelech in Romaniam suscepta protectione cum praedatoris militum expeditorum turmis adusque Mangana penetravit. Inde vero ex improvise in Stauracii stabula irruens, ejus equis, nec non ipso, quo imperatrix vehebatur, equitatu raptis, citra damnum pedem retulit. Caeteri vero in Lydiam usque penetrantes, maximam praedam inde reportaverunt. Alterum autem eorum agmen excursionibus exercitatum, in Paulum patricium Opsicii comitem incidens, multa caede in universum exercitum et ejus optimates debacchatum est, et accepto belli toto apparatu, ipsum postmodum restituit et ad suos remisit. Mense autem Martio indictionis septimae Acamerus Sclavinorum Belzetiae princeps a Graecis quibusdam excitus filios Constantini in libertatem asserere molitus, ex eis non neminem imperatorem creare statuit; quod ubi imperatrix Irene accepit, ad Constantinum, cognomento Serantapechum, patricium ejus filium, qui tum spatharius erat et imperatricis ipsius nepos, Theophylactum misit, qui omnes oculis orbavit: atque ita paratam in se conjurationem dissipavit. Sancti vero Paschatis feria secunda imperatrix a sanctorum Apostolorum aede processum solemnem fecit, curru aureo, quem quatuor equi candidi traherant, vecta: currum regebant patricii quatuor, Bardanes, inquam, Thracensium dux, Sisinnius ipsius Thraciae pariter dux, Nicetas scholarum domesticus et Constantinus Boelas; ipsa imperatrix consulari more munera in populum spargebat. Mense Maio imperatrix adeo graviter infirmata est, ut morti quam proximam dixerint, ex quo inter eunuchos invidia et dissensio succrevit. Aetius autem ascito sibi Niceta patricio et scholarum domestico Stauracio se fortiter opponebat et adversa-

VARIAE LECTIONES.

² ἔχοντες add. ex A. ⁴ ὁ add. ex A. ⁵ Μαλαγίνων A. ⁶ ἐκδραμὸν καὶ ἐπιπεσὸν A, ἐκδραμῶν καὶ ἐπιπεσῶν vulg. ⁷ Παύλῳ A, Πέτρῳ τῷ vulg. ⁸ ἀπῆραν A, ἐπῆραν vulg. ⁹ καὶ αὐτὸ A, καὶ αὐτὸν vulg. ¹⁰ ἡκούθει A. ¹¹ Σεραντ. A. ¹² Θρακησίῳ τῆς Θράκης A. ¹³ Νικήτα A, Νικήτου vulg. ¹⁴ ἐπέτειεν A. ¹⁵ ἀντέπιπτόν τινος A. ¹⁶ ἐπηνέχθη A, ἐπέρχεται vulg.

JAC. GOARI NOTAE.

(2) Patricii illius de quo nuper mentio: qui quia eunuchus erat, et imperatricis ἐπιστήθιος, ejus equos servare et stabuli curam agere potuit.

(3) Imperatorum equitatum interpretatur Anastasius, quasi nimirum primam imperatoris sellam. Addo πρῶμον vinum album illud, generosum recentiore lingua nuncupari. Sit itaque in sensu isto προμοσέλλα (sic namque mihi lubentius scriberetur) generosa prima et electa equorum candidorum manus in Stauracii stabulis imperatoris usibus destinata: equos quippe albos imperatorem vehere leges. Προμοσέλλα tamen, equum gradarium, vulgo haquenée lubens interpretaretur.

(4) Quae cursorum turmae cum et impedimenta eis abstulissent, reversae sunt et ipsae: ut triplex Ara-

bum victoria sub unum describatur: nihil ad rem quod redditum est. COMBESIS.

(5) Legimus superius Βελζητίας.

(6) Helladici, qui τῶν Ἑλλαδικῶν thema occupant. Ii vero sunt, qui Achaiam et loca Corinthi contermina tuerentur. Recole ex superius dictis Caesares istos Constantini Copronymi sanguine ortos, Athenas in exsilium anno superiore deportatos.

(7) Σεράντα, quadraginta dicunt recentiores, vice τεσσαράκοντα. Σεραντάπηχον enormis magnitudinis virum intellige, Faciles enim sunt ex aliquo eventu imponere cognomina.

(8) Tenentibus eam stipendium more quatuor patriciis; ut quasi illis niteretur, ut non ipsi eorum regerent. COMBESIS.

batur, adeo ut cum imperii ambitione teneri in imperatricis animum inducere potuerint. Illa impotens iræ ad Hierii palatium se contulit, dicens, ipsum tumultuum et seditionum inventorem et auctorem, propriam sibi perniciem conciliaturum. At ipse defensione sui suscepta, causam propriam apud imperatricem et pro jure suo tutabatur. In Aetium itaque et Nicetam præfatos patricios rabiem suam convertit.

A. C. 792. — Hoc anno, mense Febuario indictione 401 octava memoratus Stauracius scholariorum et excubitorum unaque ductorum animis donis ac muneribus sibi conciliatis, seditionem atque rebellionem in ipsam imperantem urbem commovit. Piissima vero Irene senatu ad Justiniani triclinium indicto, singulos quosque in militia mereri solitos ad Stauracium accedere prohibuit, ex quo rerum tranquillitas ad breve tempus emersit. Aetius autem, quem diximus, ac Nicetas cum aliis quibusdam Stauracium insectabantur. Interim ille corde sideratus, sanguinem spumiosum thoracis et pulmonis partibus emissum ore evomens medicis ad spectaculum confluentibus moris argumentum dedit inevitabile, quamvis in adversum reliqui adulatorum insani, haud medici tantum, sed et irreligiosi monachi et præstigiatores ad ultimum obitus ipsius diem, qui mensis Junii indictionis ejusdem octavæ tertius fuit, illum diutius victurum et imperio potiturum temere affirmarent. His ille vaticiniorum ludicrii delectatus, seditionem in Cappadociis Aetio perdeno commoveri disposuit, cujus exitum ut audiret, minime sors contulit. Post duos quippe ab ejus obitu dies, de illa primus advenit nuntius, et in seditionis auctores comprehensos exsiliis et suppliciis animadversum est.

A. C. 793. — Hoc anno, quo indictio nona numerata est, mensis Decembris die vicesimo quinto, Francorum rex Carolus a Leone papa coronatus est, Siciliamque classe adoriri meditatus, consilium mutavit, cum Irene conjugium et pacem contrahere animo gerens, cujus gratia insequentis anno, indictione nimirum decima, legatos destinavit. Mense porro Martio indictionis nonæ piissima Irene Byzantiis civilia remisit vectigalia, et ea quæ apud Abydum et Hierum dicuntur commercio ex parte relaxavit, pro quibus aliisque plurimis beneficiis populus maximas ei grates retulit.